
COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Provincia di NAPOLI) 

  
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 39 DEL 24 SETTEMBRE 2015  
 

============================================================= 

 

 

OGGETTO: Linee programmatiche di mandato 2015/2020 – 

Presentazione al Consiglio. 

 
 
 

L’anno duemilaquindici e questo giorno ventiquattro del mese di Settembre alle ore 18,10 nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge. 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

Presente Assente 
SINDACO   Avv. MANZI Andrea 

X  

   
CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1) BUONO Francesco 

2) CAVACCINI Giovanni 

3) COPPOLA Clemente 

4) DE STEFANO Carmela 

5) PISCITELLI Arcangelo  

6) ANNICCHARICO Nicola 

7) RESTAINO Raffaele 

8) CASTELLANO Giuseppe 

X 

X 

X 

 

 

X 

X 

X 

 

 

 

X 

X 

 

 

9) NAPOLITANO Luigi 

10) CAPORASO Salvatore  

11) CAPIRASO Felice 

12) STEFANILE Andrea  

 

 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

Assegnati n. 12 

In carica  n. 12  

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 289 del T.U.L.C.P. 4 Febbraio 

1915, n. 148), i signori consiglieri: 
 

 

 

- Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede il Presidente del Consiglio Avv. Nicola Annicchiarico. 

- Assiste il Segretario dott.ssa Maria Rosaria Luciano. La seduta è pubblica 

 
 

Totale Presenti Assenti 

 11 2 



Il Presidente introduce l’argomento e invita il Consigliere Cavaccini a relazionare. 

Il Consigliere Cavaccini dà lettura delle linee programmatiche che si allegano al presente atto sotto 
la lettera A). 
 
Al termine, il Presidente apre la discussione. 
 
Prende la parola il Capo Gruppo di opposizione dott. Napolitano il quale da lettura dell’intervento 
che si allega al presente atto sotto la lettera B). 
 
Durante la lettura si allontana il Sindaco. 
 
Il Presidente in assenza di ulteriori interventi invita a votare. 
 
Rientra il Sindaco 
 
Si vota per alzata di mano 
 
Consiglieri presenti e votanti  N. 11 
Voti favorevoli   N. 07 
Astenuti    N. 04 (Napolitano – Caporaso Caporaso-Stefanile)    
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA l’allegata proposta avanzata dal Sindaco; 
  
Riconosciutola meritevole di approvazione; 
 
Visto il parere reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  
Visto l’esito della votazione , che precede; 

DELIBERA 

  
- Di approvare le linee programmatiche per il mandato amministrativo 2015/2020 nel testo proposto 
con delibera di G.M. n. 101 del 17.09.2015 (allegato A). 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO 
 
PREMESSO che l’art. 46, comma 3°, D.Lgs. 18 agosto 200,n. 267, prevede che, entro il termine 
fissato dallo Statuto, il Sindaco, sentita la Giunta, presenta al Consiglio le linee programmatiche di 
mandato relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 
2015/2020; 
 
CHE l’art. 8 del vigente Statuto Comunale ha individuato in dettaglio le procedure formative e di 
verifica delle linee programmatiche; 
 
VISTO il documento contenente le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato presentato dal Sindaco all’esame di questo Organo, sentita la 
Giunta Municipale; 
 
RITENUTO tali linee un perfezionamento ed una maggiore concretizzazione degli interventi e dei 
progetti da sviluppare durante l’intero arco di tempo coperto dal mandato amministrativo, alla cui 
definizione hanno partecipato gli assessori, ciascuno per la materia di propria competenza; 
 
VISTA la delibera di G.M. n. 101 del 17.09.2015 ad oggetto:” Linee programmatiche di mandato 
2015/2020 – Presentazione al Consiglio”; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnico, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 

P R O P O N E 
 
- Di approvare le linee programmatiche per il mandato amministrativo 2015/2020 (allegato A) nel 
testo proposto con la delibera di G.M. n. 101 del 17.09.2015. 
 
         IL SINDACO 
              (Avv. Andrea Manzi)  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI CASAMARCIANO 

Provincia di Napoli 

 

LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO 2015 – 2020  

 

1. Sommario 

2. Premessa                                                                                                                             2 

3. Linea Programmatica n. 1                                                                                                4   

Welfare – Giovani – Pari Opportunità 

4. Linea Programmatica n.2                                                                                                 6                                                                                               

Cultura – Scuola – Sport – Turismo 

5. Linea Programmatica n. 3                                                                                                8 

Lavori Pubblici – Ambiente – Qualità Urbana 

6. Linea Programmatica n. 4                                                                                               11 

Amministrazione Partecipata 

7. Linea Programmatica n. 5                                                                                               12 

Sicurezza e Legalità 



 

PREMESSA 
Le linee programmatiche di mandato derivano dal programma elettorale che questa 

amministrazione ha presentato in campagna elettorale ai cittadini e grazie al quale è stata eletta. 

Il risultato elettorale raggiunto è stato chiaro segno della condivisione della popolazione 

casamarcianese con gli indirizzi ed obiettivi della lista “Casamarciano Libera e Giusta”. 

In base all’art. 46 comma 3 Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) ed all’art. 17 dello 

Statuto Comunale, il Consiglio neo eletto è chiamato ad approvare le “Linee Programmatiche” 

relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato. 

L’azione di governo del comune di Casamarciano sarà inevitabilmente condizionata da tre elementi: 

la crisi economica  degli ultimi anni che si traduce in stagnazione della produzione di beni e servizi 

con il conseguente peggioramento delle condizioni materiali di vita di tanti cittadini; la crisi della 

finanza pubblica  a causa della quale gli Enti locali e i comuni finiscono per subire manovre di 

politica economica, caratterizzata negli ultimi anni da tagli lineari alla spesa, che li mettono sempre 

più in difficoltà; ed infine ma non meno rilevante, la profonda crisi di sfiducia nella politica e nelle 

istituzioni che cercheremo di affrontare e superare. 

L’elaborazione delle linee programmatiche di mandato, per una realtà come la nostra, non può non 

tener conto degli aspetti prima citati. Proprio per questo motivo, l’azione dell’Amministrazione 

comunale sarà contraddistinta da una politica di controllo e utilizzazione rigorosa delle risorse 

finanziarie, da una modalità di gestione della cosa pubblica improntata al più ampio coinvolgimento 

dei cittadini alla vita della città, garantendo trasparenza, onestà e sobrietà nell’esercizio delle 

responsabilità di governo. 

Sarà un programma semplice fatto per la gente e con la gente. Ogni scelta ed ogni decisione verrà 

assunta tenendo conto l’interesse pubblico e il bene comune, ponendo al centro dell’universo 

politico, fatto di ascolto e confronto, il cittadino che vive in prima persona la realtà casamarcianese. 

Su queste scelte e queste decisioni si definirà un percorso di crescita qualitativa e quantitativa, che 

creerà un’organizzazione modello al servizio del bene comune, un esempio di cultura gestionale 

positiva che contribuirà a promuovere il cambiamento attraverso la semplificazione dei 

procedimenti e la vicinanza ai problemi dei cittadini.  

E’ importante costruire nuove soluzioni organizzative che valorizzino le competenze e le passioni. 

La nostra è una grande sfida che affronteremo con la volontà di operare bene per la nostra 

Casamarciano,adottando una politica lungimirante, verso le generazioni future, capace di 

distribuire, nei giusti tempi, azioni e progetti per preservare il patrimonio ambientale, per progettare 

uno sviluppo urbanistico attento alla qualità della vita, per valorizzare le idee delle persone che 



hanno a cuore Casamarciano e per compiere scelte in funzione anche delle esigenze della comunità 

di domani. 

Il nostro sarà un percorso da attuare nel pieno rispetto della trasparenza amministrativa, aperto al 

confronto, all’arricchimento e all’approfondimento, ispirato ai principi della 

democrazia partecipata, della solidarietà e della tolleranza. 

È con questo obiettivo che noi tutti ci auguriamo di lavorare bene per la nostra Casamarciano. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LINEA PROGRAMMATICA N.1  

WELFARE – GIOVANI – PARI OPPORTUNITA’ 

La crisi economica sta mettendo a dura prova il tessuto sociale della città. Ampie fasce della 

popolazione ( lavoratori, famiglie, disabili, anziani, bambini) si trovano a fronteggiare difficoltà 

economiche. Serve rafforzare gli interventi sociali o individuarne altre tipologie per rendere più 

semplice, efficiente e rapido l’accesso dei cittadini e delle singole famiglie ai servizi. 

I costi delle politiche del welfare devono essere sostenuti non solo con specifiche e coraggiose 

scelte di bilancio ma anche con azioni di riorganizzazione dei servizi che ne consentano la 

razionalizzazione senza sacrificare gli standard di qualità. 

Per garantire tale progetto di welfare, il Comune deve svolgere un ruolo di regia e garanzia capace 

di focalizzare e mobilitare tutte le energie possibili: associazionismo, volontariato, cittadinanza 

attiva. 

 La qualità dei servizi sociali raggiunta dal nostro comune sarà mantenuta e potenziata. Saranno 

adottate strategie ed incentivati i servizi a sostegno della genitorialità e della famiglia, dell’infanzia 

e dei minori, dei giovani e degli anziani, dei disabili, per garantire “qualità della vita” di tutti i 

cittadini; non si opererà attraverso politiche assistenzialistiche ma attraverso la creazione di 

programmi individuali e di integrazione, finalizzati a dare risposte concrete ed immediate. 

  

- Famiglie 

Saranno incentivati interventi per famiglie e lavoratori che si trovano in situazione di difficoltà e 

disagio continuando a percorrere il sentiero tracciato dallo strumento efficace del Servizio Civico 

Comunale, il quale garantisce un minimo aiuto per le famiglie in difficoltà ricevendo in cambio 

servizi per il bene del paese e nell’interesse di tutta la cittadinanza. 

Si continuerà a rivolgere particolare attenzione al sostegno alla maternità con supporto economico 

alle ragazze madri. Si promuoveranno servizi atti a sostenere l’infanzia, l’associazionismo 

familiare, l’integrazione tra famiglie. 

 

- Disabilità 

Nel rispetto delle differenti responsabilità sarà garantito il massimo coinvolgimento possibile della 

persona disabile con l’elaborazione di un piano di abbattimento delle barriere architettoniche. È 

necessario rafforzare l’integrazione tra servizi sanitari e sociali, garantendo una maggiore e più 

integrata assistenza per i soggetti sottoposti ad interventi in regime residenziale, semiresidenziale e 

domiciliare, assicurando la loro cura e assistenza fisica nonché morale anche dopo le dovute cure 

ospedaliere. 

 

 



- Anziani 

Gli anziani saranno maggiormente valorizzati come risorsa del nostro comune, garantendo loro 

momenti di  incontro e socializzazione al fine di evitare l’isolamento e la solitudine.  

Verranno potenziati progetti per favorire il benessere e agevolare la socializzazione ed il  

coinvolgimento delle persone anziane in attività volontarie socialmente utili che possano favorire la 

loro integrazione e valorizzazione all’interno della comunità cittadina. 

Si attiverà il progetto “Farmaci a domicilio”con la collaborazione delle associazioni del territorio. 

Si porterà avanti il “Soggiorno Culturale” per gli anziani, un’ occasione per arricchire il proprio 

bagaglio culturale, visitando luoghi di rilevanza storico-culturale ed entrando in contatto con nuove 

culture e tradizioni. 

 

- Giovani 

Continueremo il percorso di condivisione e coinvolgimento intrapreso con e per i giovani 

garantendo il giusto continuo supporto alle attività del Forum Giovani. Tramite l’educazione alla 

cultura si consentirà ai giovani di sviluppare senso e coscienza critica per garantire una maggiore 

partecipazione alla cosa pubblica. 

Si predisporranno progetti educativi e di prevenzione (bullismo, dipendenze.,..) i quali 

coinvolgeranno i bambini e gli adolescenti, con i quali si creerà il Consiglio Comunale dei ragazzi. 

 

- Volontariato 

Volontariato e associazionismo sono la colonna portante di una comunità capace di esprimere una 

altro grado di coesione sociale. A Casamarciano l’associazionismo è forte e negli ultimi cinque anni 

è stato implementato l’albo della associazioni con l’iscrizione di associazioni che operano sul 

territorio e per la tutela del bene comune. Si perseguirà nello svolgimento di attività  e progetti, 

coma la Settimana della Solidarietà, garantiti soprattutto grazie al lavoro e alla costanza dei 

volontari di queste associazioni. 

Si realizzeranno azioni di promozione del volontariato facendo leva sul benessere che produce nelle 

persone; istituire un “premio per i volontari” che più si distinguono nell’aiutare il Comune nella 

manutenzione o in specifici servizi, allo scopo di rafforzare il legame tra queste associazioni e 

l’amministrazione comunale. 

 

- Pari opportunità 

Una politica di pari opportunità sarà finalizzata a mettere tutti nelle stesse condizioni di fronte alle 

sfide della vita. Ci sarà l’impegno dell’Amministrazione di eliminare le forme di violenza di cui 

sono vittime le donne, il cui contrasto è una priorità e una necessaria premessa rispetto 

all’impostazione di politiche mirate all’uguaglianza.  



Il nostro impegno si fonda sulla consapevolezza che per affrontare il problema sono necessari 

interventi multidisciplinari a carattere trasversale, capaci di ottenere un impatto di lungo periodo e 

di valorizzare e mettere in rete tutte le competenze e le energie presenti sul territorio.  

Continueremo ad affrontare e cercare di risolvere il problema con convegni e seminari sul tema che 

possano educare tutte le coscienze, con azioni di prevenzione e contrasto del fenomeno attraverso 

un’informazione adeguata, diffusa ed efficace e soprattutto attraverso il sostegno ai centri ed alle 

iniziative antiviolenza. 

 

LINEA PROGRAMMATICA N. 2 

 

CULTURA -  SCUOLA – SPORT - TURISMO 

- Cultura 

La cultura rappresenta la nostra grande risorsa, il settore strategico da cui partire per rilanciare la 

nostra città in piena prosecuzione amministrativa. Per noi la cultura non è solo un capitolo del 

programma ma è un elemento trasversale a tutto. È una risorsa economica per uscire dalla crisi 

investendo nel turismo e nella creatività, è un concetto di bellezza che serve a fornire all’uomo 

strumenti migliori per la convivenza sociale e civile, è un motore per la coscienza collettiva che  

consolida il senso di appartenenza e la coesione, è uno strumento di crescita individuale e un mezzo 

di integrazione tra culture diverse. 

Continueremo a lavorare sulle nostre radici, sull’appartenenza al territorio, offrendo ai cittadini 

iniziative culturali che valorizzino identità e riqualifichino l’arredo urbano. Sarà sempre il Festival 

Nazionale del Teatro “Città di Casamarciano”, giunto ormai alla sua quinta edizione, la pietra su cui 

fondare la nuova stagione culturale di Casamarciano. Il nostro progetto complessivo, culturale, 

sociale ed economico, che garantirà lo sviluppo della nostra comunità proiettandola definitivamente 

tra le location culturali regionali. 

Si promuoveranno nuovi centri culturali, i quali devono essere il luogo per eccellenza in cui 

sviluppare l'azione di promozione culturale della amministrazione. Occorre ricercare ulteriori 

collaborazioni con organizzazioni e strutture anche esterne al nostro Comune per incentivare un 

utilizzo sempre maggiore del centro stesso. 

Pensare a progetti per tutte le fasce di popolazione, dai bambini ai ragazzi, agli adulti. 

Proseguire nella collaborazione e nel sostegno alla scuola, primo alleato per la crescita culturale 

della comunità attraverso una progettazione concordata e condivisa. 

Occorre valorizzare maggiormente il Castello e la Chiesa di Santa Maria del Plesco donata in quota 

al patrimonio del Comune. Si porranno in essere tutte le iniziative utili per il restauro della stessa, in 

collaborazione con la Regione e il Governo e del centro storico e delle periferie, attraverso 



iniziative culturali con il coinvolgimento degli operatori locali e delle strutture del commercio 

tradizionale. 

Potenziare l’attività culturale e didattica della biblioteca comunale ottimizzando gli spazi e la 

fruibilità dei servizi attraverso progetti diretti agli alunni dell’istituto scolastico del territorio e di 

concerto con la dirigenza e la classe docenti. 

  

- Scuola 

La scuola è la prima istituzione che può contribuire alla crescita culturale di una comunità. Nella 

scuola si insegna la cultura democratica della convivenza, dell'accoglienza e del rispetto delle 

persone e delle cose. Formare i bambini di oggi, significa preparare i cittadini di domani. 

Per tutto quanto detto, l'Amministrazione Comunale ha il dovere di prendersi cura dei propri 

cittadini, considerando importanti quelle iniziative destinate al potenziamento di asili nido e scuola 

materna, tali da garantire un buon livello dei servizi ed stretta collaborazione tra istituzioni locali e 

famiglia. 

La scuola, dopo la famiglia, rappresenta un momento fondamentale ed essenziale nella formazione 

culturale e civile dei giovani e ora più che mai deve costituire il volano per un’effettiva integrazione 

sociale. Pensiamo quindi di mantenere i servizi erogati dal Comune quali trasporto alunni, la mensa 

scolastica e prestare attenzione ai problemi degli studenti diversamente abili, attraverso interventi 

mirati di assistenza e sostegno. 

Gli investimenti nell'edilizia scolastica dovranno essere definiti per offrire migliori servizi, quali 

ampliamento asilo nido e scuola materna statale, mantenendo il livello degli investimenti e se 

possibile incrementandoli. 

  

- Sport 

Lo sport deve essere reso accessibile a tutti e a tutte le età. L’Amministrazione comunale effettuerà 

una mappatura del territorio per individuare le aree preesistenti dedicate alle attività sportive e 

pianificherà il recupero di alcune strutture disponibili. Continuerà a promuovere le attività sportive 

nel pieno coinvolgimento della comunità di concerto con le Federazioni sportive, le società e le 

associazioni locali. Obiettivi saranno: dare risalto a manifestazioni anche locali che siano rivolte 

alla maggior parte delle varie pratiche sportive, comprese quelle rivolte ai diversamente abili; 

mettere a punto un calendario che sviluppi nell’arco temporale dell’intero anno e nel quale siano 

scadenzate manifestazioni che riguardino tutte le realtà sportive, anche le più piccole, al fine di 

ottenere una ramificazione dell’azione della nostra amministrazione in tutti gli ambiti territoriali 

cittadini e una valorizzazione e diffusione dei cosiddetti sport minori non escludendo la realtà dello 

sport femminile; individuare delle aree comunali e/o modificare le aree pubbliche sportive esistenti, 



dove chiunque possa passare del tempo libero, svolgendo libere attività sportive, dotando tali aree di 

attrezzature quali: bar, verde adeguato, percorsi vita, campetti da gioco, etc. 

 

- Turismo 

Compito dell’Amministrazione è agire da protagonista nel settore del turismo, considerandolo 

strategico e trasversale per la vita della città di Casamarciano. 

L’obiettivo consiste nel ricercare un’intensa e proficua collaborazione con la Camera di Commercio 

e con l’Università nonché rapporti costanti di confronto e approfondimento con le associazioni di 

categoria, con enti, consorzi e operatori del settore turistico.  

Si promuoverà in particolare il turismo scolastico perché i giovani studenti di oggi saranno i turisti 

di domani e potranno essere piccoli ambasciatori della nostra città se cominceranno ad apprezzare le 

bellezze della nostra città sin dalla giovane età.  

 

LINEA PROGRAMMATICA N. 3 

 

LAVORI PUBBLICI -  AMBIENTE – QUALITA’ URBANA 

 

-  Lavori Pubblici 

Il nostro territorio è variegato per la sua vocazione agricola ed artigianale, per la sua composizione 

sociale ma soprattutto per morfologia e caratteristiche fisiche. L’Amministrazione, assumendo 

come valore l’interesse pubblico, si propone di realizzare uno strumento snello di programmazione 

territoriale che sarà adeguato alle tempistiche di programmazione quinquennale condividendo con i 

cittadini le scelte previste. 

La Casamarciano del futuro va pensata salvaguardando gli elementi di continuità con i punti di 

eccellenza del passato, attivando programmi integrati di finanziamento regionale, statale e 

comunitario, con il coinvolgimento degli attori locali, i nostri concittadini, presenti ed interessati al 

processo di trasformazione. 

Diventa necessario il P.U.C., piano urbanistico comunale, strumento di gestione del territorio 

comunale, il quale regola la gestione dell’attività di trasformazione urbana e territoriale del comune. 

L’Amministrazione opererà adottando prioritariamente una politica territoriale tesa all’inclusione, 

abbandonando schemi di frazionamento e delocalizzazione abitativa. 

La pianificazione dovrà salvaguardare l’ambiente che ci circonda attraverso azioni che 

incrementino l’impronta ecologica della città e conseguano un livello di minore impatto ambientale. 

Si avvierà un progetto di riduzione dei consumi, potenziando la rete dei servizi pubblici e 

realizzando la città sostenibile con nuovi parametri da rispettare, come consumi responsabili, 



eliminazione degli sprechi, anziché una politica di spesa, rifondazione delle comunità, 

riavvicinamento tra lavoro e territorio. 

Una corretta pianificazione deve tener conto anche di un nuovo ed adeguato piano di viabilità 

comunale con potenziamento della sicurezza stradale e rinnovo di una soddisfacente segnaletica  

per agevolare il transito e i servizi presenti sul territorio. 

Il programma dei lavori pubblici è finalizzato allo sviluppo dei sistemi infrastrutturali ed alla 

manutenzione dell’intero patrimonio del nostro comune. Il nostro principale obiettivo continua ad 

essere quello di rendere sempre più vivibile il nostro territorio migliorandone la viabilità, 

realizzando nuovi parcheggi, giardini, edifici e spazi pubblici nonché restaurando e valorizzando i 

nostri centri storici, il tutto nel rispetto e nella tutela del nostro magnifico paesaggio.  

Tutelare significa avere la capacità di cogliere e riassumere le esigenze di salvaguardia e 

valorizzazione delle risorse del territorio, dei beni culturali e  

paesaggistici, dei valori identitari e non negoziabili che devono essere difesi e rafforzati per essere 

poi trasmessi alle generazioni future.  

Tutto questo ci proponiamo di farlo con la partecipazione di tutti i cittadini coinvolgendoli 

completamente nelle scelte dell'amministrazione per raggiungere gli obiettivi con scelte e politiche 

condivise.  

E' molto complicato far capire ai non addetti ai lavori tutti gli iter burocratici e le difficoltà che il 

comune incontra nella realizzazione di una qualsiasi opera, piccola o grande che sia, ed oggi in 

questo particolare momento storico, siamo a maggior ragione convinti che per una buona gestione 

della pubblica amministrazione, sia indispensabile la sinergia ed il coinvolgimento di tutti gli attori 

del territorio.  

La direzione in cui continueremo a muoverci sarà quindi verso l'attivazione di ulteriori forme di 

partecipazione e discussione promuovendo la costituzione di gruppi di lavoro per ogni frazione al 

fine di aumentare partecipazione, trasparenza nelle scelte e fiducia nell'amministrazione pubblica.  

Nel perseguire i nostri obiettivi ci preme sottolineare la volontà di utilizzare per la costruzione di 

nuove strutture pubbliche tecniche edificatorie ecologiche, e continuare il lavoro di riqualificazione 

energetica degli edifici pubblici esistenti.  

Grandi opere sono state realizzate negli ultimi cinque anni ed ancora si continuerà su questa 

direttrice sempre con trasparenza, legalità e concretezza. Un concreto piano delle opere pubbliche 

dovrà basarsi su finanziamenti certi e dovrà prevedere opere che si inquadrino in un disegno 

generale. 

Il completamento del sistema fognario, il restyling delle piazze, il restauro delle opere artistiche, la 

rivisitazione dell’intero sistema di pubblica illuminazione sono solo alcune delle opere già 

cantierate e di imminente realizzazione. 

 



- Ambiente e Qualità urbana 

L’ambiente è e sarà al centro di ogni iniziativa intrapresa dall’Ente. In questi anni si è rafforzata la 

consapevolezza che l’ambiente costituisce non solo una risorsa ma la premessa per uno sviluppo 

sostenibile sano e sicuro. 

Compito del comune e della macchina amministrativa è quello di “dare il buon esempio” ponendo 

attenzione alla difesa e salvaguardia costante del territorio e della salute pubblica. La politica 

ambientale del Comune dovrà porsi i seguenti obiettivi: riduzione dell’inquinamento, compreso 

quello acustico ed elettromagnetico; risparmio energetico e sviluppo di fonti innovative; 

incrementare il patrimonio arboreo della città; svolgere tutte le opere di messa in sicurezza del 

territorio con il completamento delle misure di prevenzione del rischio idrogeologico; monitorare 

continuamente le matrici ambientali potenzialmente inquinanti attivando controlli di competenza 

sovra comunale. 

Sarà potenziata la raccolta differenziata, grazie alla nuova isola ecologica e a strategie di 

sensibilizzazione, che consentiranno ai cittadini virtuosi di usufruire di un bonus se svolgeranno 

correttamente lo sversamento dei rifiuti. 

È obiettivo dell’Amministrazione attuare un sistema per il quale ogni cittadino paga solo in base a 

quanti rifiuti effettivamente produce, avviando anche politiche di riduzione dei rifiuti stessi alla 

fonte , ad esempio incentivando la vendita di prodotti alimentari sfusi. 

Si promuoveranno campagne di sensibilizzazione e di educazione ambientale partendo dai più 

piccoli nelle scuole per rafforzare la sostenibilità e combattere contro gli sprechi. 

Si continuerà nell’adottare strumenti deterrenti per censire gli scarichi impropri e punire i colpevoli 

di tali illeciti. 

Sempre per migliorare la vivibilità e la sicurezza del cittadino, si proseguirà nella campagna di 

prevenzione al randagismo iniziata in questi anni, incentivando una campagna di sterilizzazione ed 

una campagna educativa per i padroni degli animali. Si programmeranno interventi di disinfezione e 

disinfestazione e saranno organizzate altri convegni educativi ed informativi aventi ad oggetto 

malattie per consentire ai cittadini di conoscerne sintomi e prevenzione. 

Sarà implementato un programma annuale che garantisca sempre la pulizia delle strade, delle aree a 

verde e dei parchi. 

 

LINEA PROGRAMMATICA N. 4 

AMMINISTRAZIONE PARTECIPATA 

La macchina amministrativa ha un ruolo determinante nella traduzione del programma elettorale in 

azioni concrete e risultati raggiunti. Il personale dell’amministrazione comunale costituisce la 

risorsa più preziosa per Casamarciano per erogare i servizi ai cittadini e per gestire in modo attento 

le loro istanze e cercare di soddisfarle. 



Il metodo che bisogna adottare per lavorare nell’organizzazione dell’amministrazione comunale 

deve essere improntato al rispetto dei reciproci ambiti di autonomia tra amministratori e personale.  

I valori da perseguire sempre devono essere quelli della trasparenza, realizzata attraverso la 

partecipazione, condivisione e verifica dell’operato; della semplificazione di accesso alle pratiche 

ed alle informazioni realizzata attraverso l’unificazione degli sportelli, la diffusione delle 

applicazioni informatiche e snellimento delle procedure; dell’etica intesa come condivisione delle 

regole, legittimazione delle azioni, responsabilità sociale nei confronti della cittadinanza; della 

meritocrazia, valorizzando le professionalità e le competenze interne dell’ente;  e dell’economicità 

con l’utilizzo proficuo delle risorse disponibili e il controllo costante della spese e dei costi. 

Interpretando le politiche innovative in tema di contenimento dei costi, l’Amministrazione favorirà 

la pratica della gestione di servizi pubblici in forma associata con enti locali contigui, come il 

servizio di polizia municipale, protezione civile, catasto, centrale unica di committenza. 

Punto forte dell’organizzazione della macchina amministrativa è stato l’utilizzo dello strumento del 

bilancio partecipativo. 

Quest’iniziativa pioneristica del nostro Ente nell’area nolana, ma anche nella Regione Campania, ci 

ha regalato tante soddisfazioni ma va ancora continuata  al fine di promuovere la diffusione di 

meccanismi di economia partecipata, sia rispetto alle decisioni sul bilancio regionale sia nei 

confronti dei comuni, introducendo anche forme di sostegno economico specifiche per gli enti 

comunali così come avviene già per altre regioni d’Italia.  

Il nostro progetto è un valido strumento da sostenere e promuovere nella cittadinanza non a caso il 

nostro Bilancio partecipativo è diventato caso di studio, addirittura paragonato a quello della città 

natale di Porto Alegre (Brasile) e recensito nella rivista Futuri con un articolo nell’edizione 2014 

n.3.  

Siamo da qualche anno vivendo una svolta epocale per i cittadini di Casamarciano: monitorare 

costantemente il lavoro della macchina amministrativa, comunicare direttamente le loro esigenze ed 

avere a disposizione fondi del bilancio destinati specificatamente alle loro progettualità.  

Il coinvolgimento dei cittadini, “dei portatori di interesse locale”, e delle varie rappresentanze 

attive, costituisca la cultura stessa della amministrazione trasparente ed efficiente, che si mette a 

disposizione delle persone e le invita a co-decidere sui nodi cruciali del rilancio economico e 

occupazionale, dell’utilizzo degli spazi urbani, della riconversione di edifici storici e quartieri che 

necessitano di essere sempre più belli e più vivibili, della valorizzazione dei beni comuni. 

Il Comune di Casamarciano per il proprio contesto tradizionalmente ricco di vitalità politica ed 

associativa e per la cultura sempre più diffusa della partecipazione, si candiderà come luogo di 

eccellenza e di esempio di governo democratico e creativo.  

Continueremo su questa strada con grande entusiasmo. 

 



LINEA PROGRAMMATICA N. 5 

 

SICUREZZA E LEGALITA’ 

La sicurezza della città e dei cittadini deve essere intesa come la tutela e la preservazione del 

territorio in cui viviamo, come la tutela dell’ambiente, della sicurezza dei luoghi di lavoro e della 

sicurezza alimentare. 

Tale sicurezza si può garantire attraverso alcune proposte: 

- Garantire la presenza del Comune, dei suoi uffici e delle sue attività su tutto il territorio 

includendo le aree periferiche; 

- Garantire il protagonismo dei cittadini e delle associazioni nella creazioni di attività 

aggregative, culturali e ricreative; 

- Creare le condizioni affinchè i cittadini si riapproprino della città e dei suoi spazi, 

individuando strumenti, quali telecamere, illuminazione, che possano rendere più sicuri 

quelle aree e quegli spazi percepiti dalla popolazione come pericolosi; 

- Gestire in modo chiaro e corretto la viabilità cittadina per una efficace attività di controllo 

del territorio, attraverso una segnaletica stradale chiara e visibile, una manutenzione 

continua delle strade. 

È compito dell’Amministrazione promuovere la cultura della legalità democratica su tutto il 

territorio comunale, attraverso sempre la partecipazione attiva e progetti di formazione 

soprattutto nelle scuole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


